(10) nuevos parques de zonas francas que contribuirán al fomento y 

establecimiento de nuevas empresas. 

• Casos diversos de reunión 

La cantidad de casos diversos conocidos en las sesiones de Consejos Directivo para 

este período ascienden a un total de ciento cuarenta y seis (146) distribuidos entre 

renovaciones de permisos de operación, modificaciones de actividad, prórroga de 

inicio de operación, cambios de ubicación, traspaso de beneficio, exoneraciones de 

vehículos y modificaciones de áreas de parques, todas estas demandadas por las 

distintas empresas de zonas francas distribuidas en todo el país.  

• Autorizaciones Administrativas 

- Exoneración de Materias Primas, Materiales, Equipos y Maquinarias. 

Durante el citado período se otorgaron veintiún mil trescientos noventa y 

ocho (21,398) autorizaciones administrativas para la exoneración de los 

impuestos de importación de materias primas, materiales, equipos y 

maquinarias, siendo estas demandadas por las diversas empresas de zonas 

francas y empresas de la ley núm. 56-07. 

- Reembolso de Combustibles.

[...]

En el año en curso, el Departamento de 

Zonas Francas y Parques, ha tramitado cincuenta (50) Autorizaciones 

Administrativas para el reembolso de combustibles (Fuel Oil y Gas 

Natural) a diversas empresas del sector. 

- Ventas al Mercado local. Han sido emitidas un total de novecientos 

cincuenta y un (951) Autorizaciones para la venta de mercancías al 

mercado local. 

- Cartas de no Objeción de diferentes tipos. En el período citado, fueron 

emitidas un total de mil cuatrocientas (1,426) cartas de no objeción para 

diferentes tipos de actividades realizadas por las empresas.

[...]

solicitudes de exoneración que lo ameriten y verificar las condiciones en que las 

mismas desarrollan sus actividades, así también las solicitudes de registro para la 

exoneración de combustibles (Fuel Oil y Gas Natural), durante el año 2025, fueron 

visitadas ciento cincuenta y seís (156) empresas 

Tabla 12  Resumen Autorizaciones Administrativas emitidas Enero-Diciembre 

Categoría ZFP ZFE LEY 56-07 TOTAL 

Exoneración de materia prima, 

maquinarias y equipos 
5,154 907 102 6,163 

Autorización venta al mercado 

local 
227 190 - 417

[...]

Oficina de Acceso a la Información OAI 

Informe de Gestión 

Al 30 de noviembre de 2025 

• La Oficina de Acceso a la Información (OAI) al 30 de noviembre de dos mil 

veinticinco (2025), ha recibido doscientas diez (210) solicitudes de información 

pública, de las cuales, ciento doscientas nueve (209) han sido respondidas 

satisfactoriamente a través del Portal Único de Solicitudes de Acceso a la 

Información Pública (SAIP), y una (01) fue atendida de forma física en la OAI, de 

manera directa con el usuario. 

• La distribución por el tema de las solicitudes fue de la siguiente manera:

[...]

ONGs 1 0 1 1 

Estudiantes 20 15 10 10 

Otros 0 5 9 2 

• En la OAI, en el periodo julio-noviembre del año 2025, no tenemos solicitudes 

con mediación o en conflictos en la DIGEIG. 

• De las doscientas diez (210) solicitudes recibidas durante el periodo, ciento 

noventa y nueve (199) fueron atendidas en 5 días o menos, y once (11) fueron 

resueltas de seis 6 a 15 días. 

5.3. Resultados Sistema de Quejas, Reclamos y Sugerencias 

Tabla 44. Resultados Sistema de Quejas, Reclamos y Sugerencias del 2025 

Medio de 

solicitud 
Recibidas  Pendientes